©cfyloffe ©tterSberg anhängigen 'proceffe befteltten Widdern, 

beit Siebten bon Slmefttngöbovn unb SKarienthaf unb bem 

ißrior bon SJÜarienthal, ba§ fie am 18. Siobember 1226 in 

ber Äird;e 31t ©ottrum ben ($rgbifcl;of berurtl;eilt hätten unb 

bitten bie 9?itf;ter unter SJiittheiluitg ber Sitten, üciter in 

ber @ad;e 3U berfahren. 

17. (XVI.) Heinrich, getbefener Slbt 31t Söalfeurieb, 

erflärt, ba£ er in bem ^roceffe 3tt>ifchen bem @i'3bifd;of bon 

Bremen ttttb bem S3ifd;of bott Serben über bie ©erid)tsbar* 

feit beS @d;loffeö OtterSberg, toeil er fein eignes ©iegef ge= 

l)abt h^be, fid? bei bem Slnf etjeu ber ©erntine unb bei 27;or= 

labuttg ber Parteien beS ©iegelS beS <^>ilbeSl;eimer ©»omherrn 

SVifbolb, bei 3euÖenaltöfa0en aber eines ©enarS bebieut 

habe. 33ei biefer ©rfläruttg bebient er fiel; beS ©iegelS bcS 

3eitigen Slbts bon SBalfeurieb, griebrid;. 

[U]t pacem ffaciamus.injter venerabiles dorainos 

Gerhardum 6) Bremensern archiepiscopum et [Isonem 7) Ver- 

dcnsem] episcopum et arbitrio int er eos super possessionem 

jurisdictionis ~ castri Otterberg et suburbii8) et loci, qui 

dicitur Bethcamp 9), ex ipsorum bcneplacito et judicum 

delegatorum domini Conradi10) Portuensis ordinatione firmato, 

anno dominice incarnationis M.CC.XXVI. tertio Kalendas 
\ 

Augusti, secundum quod continetur in instrumentis indc 

confectis, cgo Heinricus, quondam abbas in Walkenreth **), 

a predictis judicibus arbiter datus, et ego Conradus decanus 

Sancti Andree Hildensemensis 12), a domino Verdensi epi- 

scopo arbiter electus, una cum magistro Ilelmwico, Sancti 

Wilhadi Bremensis scholastico 13), quem dominus archiepi- 

scopus pro parte sua nobis coarbitrum assignavit, consedimus, 

partes audivimus, tandem super eo, quod antedictus episcopus 

a prefato archiepiscopo se conquerebatur prenonimata pos- 
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sessione spoliatura, ipsius episcopi testes recepimus cum 

debita solemnitate et eorum dicta diligenter conscripta claudi 

et sigillorum appositione fecimus communiri, parati similiter 

domini archiepiscopi testes recipere, si [eos] producere 

voluisset. Nomina testium receptorum sunt hec: Meinolfus 

sacerdosin Otterstiden 14), Hildewardusprepositus Verdensis15), 

Heinricus de Sutherem 16), Luderus sacerdos, canonicus 

Verdensis 17), Fridericus et Heinfricus] milites de Trochle 18^ 

Arnoldus miles de Ryden 19), Tammo miles [de] Linthlo 20), 

Gerlagus miles de Bestringe 21), Sigebodo miles de 

Huginfche] 22), Hermannus scbolaster Verdensis 2'■). Acta 

sunt hec in carnpo prope ca[strum] archiepiscopi Lancwedel24), 

loco ad producendos testes partibus coinmunitcr assignato. 

Ibidem et alium diem, scilicet quartam feriam post festum 

Maufritii] tune primo venturum ad secunclam productionem 

testium communicato consilio dfuximus] partibus statuen- 

dum, quam diem servavimus nos duo, parte episcopi 

V[erdensis] se nobis exhibente; sed neque arcbiepiscopus, 

neque suus procurator [magister] Ilelmwicus, ab arcliiepi- 

scopo arbiter primo datus, nec alius pro[eo desigjnatus compa- 

ruerunt ibidem, licet diu exspectati et in ipso Castro [sepius] 

fuissent a nuntiis nostris requisiti. Tandem testes, quos 

procurator [episcopi producere] voluit, audivimus, et locum 

apud castrum Langwedele et diem qu[artam feriam] post festum 

Michaelis tune proximo venturum tercie productioni [testium] 

statuimus, et hoc ipsum archiepiscopo significavimus per 

litteras nostras, ut, quos testes vellet producere, predicto 

loco et die produceret et testes, |quos] episcopus Verdensis 

nobis nominavit, ad ferendum testimonium prefatis loco et 

[die] ecclesiastica districtione compelleret arcbiepiscopus ipse, 

per alias et litteras precipientes eisdem testibus ab episcopo 

nominatis, ut predictis die et loco ad ferendum testimonium 

in causa ipsa coram nobis comparerent. Utriusque autem 

litere tenor talis est: 

(I.) „Reverendo domino G[erhardo], Bremensi archi- 

episcopo, Hfeinricus] quondam abbas in Walc[kenreth], a 

judicibus domini C[onradi] legati datus arbiter, et C[onradus] 
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decanus Sancti Andree Hildensemensis, arbiter a doraino 

Verdensi episcopo electus, obsequium et orationes in Domino. 

Dominationi vestrc significamus, quod, cum ad castrum 

Langwedel proxima die post festum Mauritii primo preteritum 

ad locuin et diem partibus prefixos ad recipiendos testes 

secun[da] productioneaccessissemus, nequecopiam vestri, neque 

procuratoris vestri, licet in ca[stro] vestro per nuncios nostros 

sepius requisiti et diutius exspectati, potnimus habere. Tandem 

sefcunda vice testes, qu]os dominus [episcopus producere] voluit, 

audivimus, [et locum apud castrum] Langwedel [et diem quartam 

feriam] post festum Michaelis [proximo venturum] tertie pro- 

ductioni [testium statuimus], quod vobis significamus, ut, si 

quos testes producere volueritis, predictis loco et die pro- 

ducatis. Rogamus preterea lionestatem vestrain, ut testes, 

quos dominus Verdensis episcopus nobis nominavit, videlicct 

Hermannum de Hachene25), Bertoldum de Otterstide 2fi), 

Fridericum Clauven 27), Marquardum Haverber 28), Fridericum 

de Inschen 29), Hermannum Cluvingum 3f)), milites, ad 

ferendum testimonium die et loco constitutis, sicut ex ipsa 

forma arbitrii tenemini, compellatis.“ 

(II.) „ ll[einricus] quondam abbas in Walchenreth, a 

judicibus domini C[onradiJ legati datus arbiter, et C[onradus] 

decanus Sancti Andree Hildensemensis, arbiter a domino 

Verdensi episcopo electus in causa, que vertitur inter do¬ 

minum Bremensern arcbiepiscopum et ipsum Verdensem epi- 

scopum super possessionem jurisdictionis castri Otterbergh 

et suburbii et loci, qui dicitur Bethcamp, honestis viris 

Hermanno de Hachene, Bertoldo de Otterstede, Friderico 

Clauven, Marquardo Haverber, Friderico de Inschen, Her¬ 

manno Cluvingo sinceram in Domino charitatem. Significa¬ 

mus vobis, quod dominus Verdensis episcopus vos testes in 

predicta causa coram nobis nominavit. Rogamus igitur dis- 

cretionem vestram, monemus et exhortainur in Domino 

auctoritate, qua fungimur, precipientes, quatenus in quarta 

feria post festum Michaelis proximo venturum apud castrum 

Langwedele ad ferendum testimonium super dicta causa 

coram nobis compareatis.“ 
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Cum autern die statuta in loco predicto cum magistro 

Wilbrando c-anonico Bremensi, quem archiepiscopus coaudi- 

torem et coarbitrum nobis adjunxerat, consedissemus, magister 

Arnoldus31) canonicus Bremensis, ex parte capituli Bremensis 

appellans, hujusmodi literas nobis exhibuit: 

(III.) ,,B[urchardus] major prepositus 32), Hjermannu's] 

major decanus 33) ac capitulum Bremense lionorabilibus viris 

H[einrico] quondam abbati in Walchenreth sociisque suis 

paratum cum devotis orationibus obsequium. Vestre inti- 

mandum duximus honestati, quod nunc primum ad nostram 

pervenit noticiam, quod super jurisdictionem castri Otter¬ 

berg et quorundam aliorum locorum testes recipere inten- 

ditis ratione cujusdam conventionis, ut dicitur, inter venera- 

bilem dominum nostrum, Bremensern archiepiscopum, et 

Verdensem episcopum inite, accedente auctoritate abbatis de 

Amelungisborn et suorum collegarum 34). Unde cum liec 

causa non solum ad prefatum dominum nostrum, sed ad 

nos omnes et singulos pertinerc videatur et ob hoc ab initio 

citati fuissc debuissemus, quod non est factum, nec dominus 

archiepiscopus nobis irrequisitis super hujusmodi attemtandi 

quiequam ullam haberet facultatem, honestati vestre supplicamus 

devote, quatenus justitie intuitu vos de testibus recipiendis 

ulterius non intermittatis, scientes, quod, si secus feceritis, 

presentibus literis facto vestro contradicimus et ad habun- 

dantem cautelam sedem apostolicam appellamus, magistrum 

Arnoldum, concanonicum nostrum, ad hec coram vobis 

prosequenda procuratorem cönstituentes, eodem et juris 

beneficio contra factum abbatis de Amelungisborn et suorum 

collegarum, etsi forte opus non sit, utentes“. 

Placuit itaque nobis in hoc casu habere consilium 

judicum delegatorum, habito tarnen prius expresso consensu 

archiepiscopi de prorog[atione] arbitrii usque ad octavas 

Martini primo venturas, quibus tales misimus [literas]: 

(IV.) „lionorabilibus viris de Ainelungisborne 35) et 

de Valle sancte Marie36) abbatibus et priori ejus dem Vallis 

H[einricus] quondam abbas in Walchenreth, C[onradus] 

decanus Sancti Andree Hildensemensis, magister Wilbrandus37) 

ff 
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canonicus Bremensis, arbitri inter dominos Bremensern archi- 

episcopum et Verdensem episcopum super possessionem 

jurisdictionis castri Otterbergh a vobis et partibus dati, 

orationes in Domino devotas. Cum proxima quarta feria 

post festum Michaelis in auditione testium laboraremus, 

magister Arnoldus procurator capituli Bremensis comparuit 

coram nobis per tale instrumentum constitutus: B[urchardus\ 

major prepositus etc. *) et allegans et inducens multa 

jura, quod capitulum Breinense debebat citari, asserens, 

quod, si forte vos ad hoc vellctis capitulum citare, licet sero, 

parati essent coram vobis comparere et ea, que ipsis de jure 

competerent, facere, unde, cum dubitemus, quid nobis ulterius 

in causa sit faciendum, ad vestram duximus discretionem 

recurrendum, scientes, quod usque ad octavas Martini de 

consensu partium terminum prorogavimus, salvis Omnibus, 

que continentur in instrumento arbitrii super hoc confecto.“ 

Recepto igitur responso et consilio abbatis de Amelungis- 

borne et aliorum prudentum virorum misimus magistro Wil- 

brando literas tales: 

(V.) „H[einricus] quondam abbas de Walchenreth, 

C[onradus] decanus Sancti Andree Hildensemensis, coarbitro 

suo sive coadjutori, magistro W[ilbrando], canonico Bremensi, 

orationes in Domino. Sicut a viris discretis et religiosis 

et precipue a domino abbate de Amelungisborne, judiee a 

domino legato delegato, intelleximus, nihil ad nos de appel- 

latione, quam fecit magister Arnoldus, canonicus Bremensis, 

ex parte capituli Bremensis, noscitur pertinere. Quare 

rogamus discretionem vestram, quatenus una nobiscum ad 

producendos testes terminum secundam feriam proximam 

ante festum apostolorum Symonis et Jude primo venturum 

et locuni in Sutherem 3S) partibus prefigatis, qui locus vestre 

parti satis connnodus esse videtur. Quia vero ego H[ein- 

rieus] quondam abbas in Walchenreth sigillum proprium 

non habui, usus sum sigillo Wicboldi canonici Mildense- 

mensis 39). “ 

*) b. i. oben n. III. 
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Magister vero Wilbrandus in prescntia prepositi Lam¬ 

berti 40), Hermanni scolastici et Ludolphi de Luchoe 

canonici Verdensis, et Bernhardi 42) canonici Sancti Andree 

in Verda dixit, se nolle nobiscum statuere diem vel locum 

archiepiscopo vel testibus, quare nos duo secundum formam 

arbitrii archiepiscopo statuimus diem et locum per literas 

tales: 

(VI.) „Venerabili domino G[erliardo] Bremensi archi¬ 

episcopo H[einricus] quondam abbas in Walchenreth, C[on- 

radusj decanus Sancti Andree in Hildensem obsequinm et 

orationes in Domino. Ut Deo dantc controversie inter 

venerabilem dominum Verdensem episcopum ex parte una 

et vos ex altera super possessione jurisdictionis castri Otter¬ 

berg et aliis diu agitate secundum formam arbitrii inter vos 

et ipsum Verdensem episcopum initi finem imponamus et in 

auditione testium et cause cognitione procedere possimus, 

locum Sutherem, terminum proximam secundam feriam ante 

festum apostolorum Symonis et Jude proxime venturum 

vobis prefigimus, non obstante appellatione magistri Arnoldi, 

canonici Bremensis, de qua nihil ad nos noscitur pertinere, 

sicut a viris discretis et religiosis et precipue a domino 

abbate de Amelungisborne, judice a domino Cfonrado] 

legato delegato, intelleximus. Hec itaque vobis significamus, 

ut, si prenominatis loco et termino testes aliquos vobis pro- 

ducere placuerit, ipsos producatis. Is enim locus utrique 

parti commodus est et vicinus. Rogamus et, ut testes 

castellanos vestros, sicut sepius rogati estis et moniti, ad 

eundem diem et locum venire faciatis. Ego vero H[einricusl 

quondam abbas in Walchenreth usus sum sigillo Wfcboldi 

canonici Hildensemensis.“ 

Igitur ego Hfeinricus] quondam abbas in Walchenreth 

predictis loco et die, quia O[onradus] decanus Sancti Andree 

Hildensemensis adesse non potuit, adjuncto mihi loco ipsius 

per Verdensem episcopum Hermanno scholastico Verdensi,